68 *Cfr Ier 16,17*: “Quia oculi mei super omnes vias eorum..., et non fuit occultata iniquitas eorum ab oculis meis”, che Tommaso, *In Ierem. proph. Expos.*, Parma 1863 (*Op. omnia*, t. 14), cap. 16, l. 2, commenta citando *Prov 16,2* (v. *infra*); *Ier 32,19*: “cuius oculi aperti sunt super omnes vias filiorum Adam, ut reddas unicuique secundum vias suas, et secundum fructum adinventionum eius”, dove Tommaso, *Op. cit.*, cap. 32, l. 3, cita *Iob 34,21*: “oculi eius super vias hominum...” (cit. anche in *Expos. super Isaiam ad litt.*, Roma 1974, *Ed. Leonina*, t. XXVIII, cap. 37); Id., *In psalmos Davidis expos. cit.*, ps. 10, n. 3 [v. 5], dove cita *Ez 23* [ma *Eccli 23,28*]: “oculi domini... circumspicientes super omnes vias hominum... et hominum c o r d a i n t u e s”, poi *Prov 16,2*: “«omnes viae hominum patent oculis eius; spirituum ponderator est dominus», idest c o g i t a t i o n u m”, ed infine *Ps. 33,16* e *Ps.*

31,8. Aldobrandino Cavalcanti, *Sermones festivi*, nell'ed. di Parma delle opere di Tommaso, t. 15, n° 66, che ha come *thema Prov* 15,3 : “In omni loco oculi domini contemplantur bonos et malos”, oltre a *Eccli* 23 [e non 34],28, cita altri 10 vv. analoghi! I testi delle fonti in volgare sono indicati nella n. 15 di D.XII – T.31.

69 Caterina qui riecheggia, modificandolo, *Lc* 19, 41-44. “Tu godi”, in Caterina che conosceva bene il suo vangelo, è una modificazione voluta, che si spiega soltanto con una allusione a “Godi, Fiorenza” di *Inferno* XXVI, v. 1 (sulla conoscenza di Dante nella “famiglia” cateriniana v. G. Varanini nella n. 17 di D.XXXVI - T.148); “...che egli è oggi el di tuo” (nella *Vulgata* invece: “in hac die tua quae ad pacem tibi”) richiama ironicamente per contrasto il “dies ultionis Domini” (*Is* 34,8) del linguaggio profetico, cfr Passavanti, *Lo Specchio della vera penitenza* cit., *Trattato della superbia*, V [I], 3, p. 368, dove si cita e traduce *Ier* 50, 31-32: “Ecco che, Dio dice, a te, superbo, verrà i l d i t u o, il tempo della visitazione [cfr *Lc* 19,45], e cadrà il superbo e rovinerà, e non sarà chi ‘l rilevi”; cfr anche *Is* 2,12; *Is* 13, 6 e 13,9: “Ecce dies Domini veniet, crudelis, et indignationis plenus, et irae, furorisque, ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores eius conterendos de ea”; *Zach* 14, 1: “Ecce venient dies Domini, et dividentur spolia tua in medio tui”.

70 Giordano da Pisa, *Sul Terzo capitolo del Genesi*, a c. di C. Marchioni, Firenze 1992, XVII, p. 133: “li giusti son quelli che godono di vera letitia”; *Rosaio della vita*, trattato morale attribuito a Matteo de' Corsini e composto nel MCCCLXXIII, a c. di F.-L. Polidori, Firenze 1845, cap. 70, p. 83, dove si cita *Ps* 96,11: “rectis corde (orta est) laetitia” e si commenta: “...la vera letizia (è apparecchiata) a chi ha el core diritto e non piegato... cioè che non t’inganni né tradisca”.

71 Cfr *Ps* 60,6: “dedisti haereditatem timentibus nomen tuum”. C’è qui un ulteriore slittamento dal piano politico (la pace con il papa) a quello religioso: essa restituirebbe lo stato di “veri figliuoli” ottenuto dal Figlio: Th. Aquin., *Scriptum super Sent.*, III, dist. 1, q. 2, art. 2, resp.: “Convenit etiam sibi, in quantum filius naturalis est, ut per eum cuius est naturalis hereditas, alii in filios adoptentur, et coheredes fiant” (cfr *Rom* 8,15.17: “accepistis spiritum adoptionis filiorum... Si autem filii, et haeredes: haeredes, quidem Dei, cohaeredes autem Christi”); Id., *Expositio in orationem dominicam*, Torino - Roma 1954, proem., dove cita ancora *Rom* 8,15. L’anonimo del *De humanitate Iesu Christi D. N.*, art. 2, parla di assimilazione: “Dominus orat *Ioan.* 17,11: oro ut sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus; et talis assimilatio perficit rationem adoptionis, quia sic assimilatis debetur hereditas. *Ad Rom.* 8,17a: «si filii, et heredes»”.

72 L’inversione tra *MoS*³ e *m* (v. apparato) e il fatto che questa sia l’unica occorrenza di “duolo” contro 577 di “pena” (nel *Dialogo*: zero contro 282, nelle *Orazioni* zero contro 14) mi inducono a ritenere che “duolo” sia una variante marginale dell’archetipo penetrata nel testo a formare una *lectio conflata*.

73 *MobS*³ (v. “Interventi redazionali” dopo il primo apparato) aggiungono “et”, rendendo “la divina provvidenza” soggetto anche di “tolga”: “et che vi tolga”. Si tratta di una correzione teologica che -come avviene anche altre volte- mira ad accentuare l’iniziativa divina rispetto a ciò che l’uomo, pur con l’ausilio della grazia (“lume... e amore...”), può conseguire.

74 Cioè Nicolò deve diventare degno di esercitare, come Caterina ha detto sopra, l’ufficio degli angeli: *L’Ottimo Commento della Commedia* cit., t. III, *Parad.* c. XXVIII, proem., p. 605: “L’officio... delli Angioli, secondo Dionisio, è che posta giù la servile paura si muovano li uomini verso Iddio a venerarlo, e senza rivolgersi o piegarsi ad utile temporale, a Dio continuo servano”; *Super Apocalypsim «Vox Domini»* cit., cap. 14 [ad vv. 8-9]: “Alius (angelus) vero denunciatur poenam reprobatorum, qui scilicet adhaerebunt Antichristo; et per hoc excitat ad amovendum timorem male humiliantem, ne scilicet propter timorem adversariorum fideles adhaereant Antichristo”.

75 “che verrà a predicare quest’anno li da voi”. D. Th. ipotizza che si tratti di Lazzarino da Pisa, che predicò a Firenze nella Quaresima (cioè dal 26 febbraio). Gli è indirizzata la lettera T.225, e v. lì le mie note 1 e 2. È plausibile che abbia avuto una copia della lettera, per poter battere anche sui temi indicati esplicitamente o allusivamente da Caterina per preparargli la strada.